КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Бирюч

«_29____» __октября_______________ 2024____ г. №__122_______

О предоставлении дополнительной

меры социальной поддержки семей

На основании решения Муниципального совета муниципального района

Красногвардейский район от 25 сентября 2024 года № 4 «О дополнительных

мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их

семей на территории Красногвардейского района» администрация района

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок предоставления членам семей участников

СВО дополнительной меры социальной поддержки в форме освобождения от

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных

дошкольных образовательных учреждениях Красногвардейского района

(прилагается).

2. Управлению образования администрации района (Черняков Е.Н.)

обеспечить предоставление членам семей участников СВО дополнительной

меры социальной поддержки в форме освобождения от родительской платы

за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях Красногвардейского района.

3. Управлению финансов и бюджетной политики администрации

района (Назаренко С.В.) ежегодно предусматривать в бюджете средства,

необходимые управлению образования администрации района для

предоставления дополнительной меры социальной поддержки в форме

освобождения от родительской платы за присмотр и уход за ребенком в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

Красногвардейского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации района по социальной политике

администрации района Марковского А.Н.

5. Обеспечить размещение настоящего постановления на

официальном сайте органов местного самоуправления муниципального

района «Красногвардейский район».

    Исполняющий обязанности

          главы администрации

    Красногвардейского района                                                   А.А. Криушин

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Красногвардейского района

от «___» ____________2024 г.

№ ____________

Порядок

предоставления членам семей участников СВО дополнительной меры

социальной поддержки в форме освобождения от родительской платы за

присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных

образовательных учреждениях Красногвардейского района

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в целях контроля исполнения

прав граждан на получение дополнительной меры социальной поддержки в

форме освобождения от родительской платы за присмотр и уход за ребенком

в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях

Красногвардейского района (далее – мера социальной поддержки).

1.2. Мера социальной поддержки предоставляется членам семей

граждан, принимающих участие в специальной военной операции, на срок

образовательных отношений.

2. Организация предоставления льготы

2.1. Для предоставления меры социальной поддержки один из

родителей (законных представителей) ребенка подает в муниципальное

дошкольное образовательное учреждение:

- заявление на имя заведующего муниципальным дошкольным

образовательным учреждением о предоставлении меры социальной

поддержки;

- копию паспорта  или иного документа, удостоверяющего личность

заявителя (законного представителя);

- документ (справка) военного комиссариата или воинской части о

призыве (направлении) гражданина для участия в специальной военной

операции;

- документ, подтверждающий степень родства с военнослужащим

(свидетельство о рождении ребенка, на которого распространяется мера,

поддержки, свидетельство (справка) об усыновлении (удочерении) (при

наличии), свидетельство (справка) об установлении отцовства (материнства)

(при наличии), свидетельство (справка) о перемене имени (при наличии);

- справку военного комиссариата о гибели (смерти) родителя

(законного представителя) при исполнении обязанностей военной службы в

ходе специальной военной операции либо справку о гибели (смерти)

военнослужащего вследствие увечья (ранения, травмы, контузии),

заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы в

ходе специальной военной операции;

- копия решения уполномоченного органа об установлении опеки

(попечительства) над ребенком военнослужащего (при наличии);

- согласие родителя (законного представителя) на обработку его

персональных данных и персональных данных ребенка;

- иные документы, по дополнительному запросу муниципального

дошкольного образовательного учреждения.

2.2. Мера социальной поддержки родителям (законным

представителям) устанавливается с момента предоставления заявления и

полного пакета документов в дошкольную образовательную организацию.

2.3. Основанием для отказа в назначении меры социальной поддержки

является несоответствие родителя (законного представителя) ребенка

требованиям настоящего Порядка и не предоставление в муниципальное

дошкольное образовательное учреждение одним из родителей (законных

представителей) документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.4. Список детей, с которых родительская плата за присмотр и уход

не взимается, утверждается приказом муниципального дошкольного

образовательного учреждения.